EDITAL Nº 396/2025
"Torna público que foram expedidas as     seguintes Portarias".

 O Prefeito Municipal de Vacaria, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, torna público que foram expedidas as seguintes Portarias:
	Portaria nº 811/2025 – Nomeia membros do Conselho de Alimentação Escolar – CAE.
Portaria nº 812/2025 – Nomeia candidato no concurso Público para o cargo de Merendeira.
Portaria nº 813/2025 – Torna sem efeito a Portaria nº 797/2025.
Portaria nº 814/2025 – Nomeia Comissão de Avaliação.
Portaria nº 815/2025 – Nomeia fiscal e Gestor do contrato nº 75/2025.
Portaria nº 816/2025 – Exonera servidor, a pedido.
Portaria nº 817/2025 – Nomeia candidato aprovado no concurso Público para o cargo, de Agente Administrativo Auxiliar.
Portaria nº 818/2025 – Declara Servidor Estável.
Portaria nº 819/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 820/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 821/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 822/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 823/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 824/2025 – Determina Instauração de Processo Administrativo Especial.
Portaria nº 825/2025 – Concede Licença Prêmio.
Portaria nº 826/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 827/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 828/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 829/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 830/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 831/2025 – Nomeia Fiscal conf. Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações.
Portaria nº 832/2025 - Nomeia Fiscal conf. Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações.
Portaria nº 833/2025 – Nomeia Fiscal e Gestor do Contrato nº 83/2025.
Portaria nº 834/2025 – Nomeia Fiscal conf. Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações.
Portaria nº 835/2025 – Nomeia Fiscal conf. Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações.
Portaria nº 836/2025 – Nomeia Fiscal conf. Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações.
Portaria nº 837/2025 – Dispensa Função Gratificada de Chefe de Turma.
Portaria nº 838/2025 – Exonera servidor, a pedido.
Portaria nº 839/2025 – Exonera Diretor de Departamento.
Portaria nº 840/2025 – Dispensa Função Gratificada de Chefe de Turma.
Portaria nº 843/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 844/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 845/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 846/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 847/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 848/2025 – Exonera Chefe de Setor.
Portaria nº 849/2025 – Exonera servidor, a pedido.
Portaria nº 850/2025 – Comissão de Processo Seletivo Simplificado.
Portaria nº 851/2025 – Declara Servidor Estável.
Portaria nº 852/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 853/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 854/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 855/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 856/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 857/2025 – Nomeia Grupo Técnico  Municipal  Primeira Infância Melhor – PIM e do Programa Criança Feliz – PCF.
Portaria nº 858/2025 – Nomeia Gestor conf. Lei Federal nº 13.019/2014 e suas alterações.
Portaria nº 859/2025 – Concede Licença Prêmio.
Portaria nº 860/2025 – Nomeia Fiscal conf. Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações.
Portaria nº 861/2025 – Nomeia Fiscal conf. Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações.
Portaria nº 862/2025 – Determina Instauração de Processo Administrativo Especial.
Portaria nº 863/2025 – Determina Instauração de Processo Administrativo Especial.
Portaria nº 864/2025 – Determina Instauração de Processo Administrativo Especial.
Portaria nº 865/2025 – Nomeia Fiscal conf. Lei Federal nº 14.133/2024.
Portaria nº 866/2025 – Nomeia Comissão do Processo Seletivo Simplificado.
Portaria nº 867/2025 – Exonera servidor, a pedido.
Portaria nº 868/2025 – Nomeia Operadores da Plataforma Contrata + Brasil no âmbito do Município de Vacaria - RS.
Portaria nº 869/2025 – Concede Licença Prêmio.
Portaria nº 870/2025 – Nomeia Fiscal conf. Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações.
Portaria nº 871/2025 – Nomeia Fiscal conf. Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações.
Portaria nº 872/2025 – Nomeia Gestor conf. Lei Federal nº 13.019/2014 e suas alterações.

Portaria nº 873/2025 - A – Nomeia Fiscal conf. Lei Federal nº 13.019/2014 e suas alterações.
Portaria nº 873/2025 – B – Determina Instauração de Processo Administrativo Disciplinar
Portaria nº 874/2025 – Determina Instauração de Processo Administrativo Especial.
Portaria nº 875/2025 – Exonera servidor, a pedido.
Portaria nº 876/2025 – Nomeia Fiscal conf. Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações.

Portaria nº 877/2025 – Declara Servidor Estável.
Portaria nº 878/2025 – Determina Instauração de Processo Administrativo Disciplinar.
Portaria nº 879/2025 – Exonera Assessor Técnico Graduado.
Portaria nº 880/2025 – Exonera Diretor Executivo.
Portaria nº 881/2025 – Nomeia Diretor Executivo.
Portaria nº 882/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 883/2025 – Convocação de servidor para trabalhar mais 20 horas semanais em regime especial.

Portaria nº 884/2025 – Nomeia candidatos aprovados no Concurso Público para o cargo de Farmacêutico.
Portaria nº 885/2025 – Nomeia  membros representantes do Conselho Municipal dos direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA.
Portaria nº 886/2025 – Declara Servidor Estável.
Portaria nº 887/2025 – Declara Servidor Estável.
Portaria nº 888/2025 – Declara Servidor Estável.
Portaria nº 889/2025 – Nomeia candidato aprovado no Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino Fundamental – Anos Finais.
Portaria nº 890/2025 – Nomeia Comissão de Avaliação.
Portaria nº 891/2025 – Nomeia Gestor conf. Lei Federal nº 13.019/2014 e suas alterações.
Portaria nº 892/2025 – Nomeia Fiscal conf. Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações.
Portaria nº 893/2025 – Concede Licença Prêmio.
Portaria nº 894/2025 – Nomeia Chefe de Setor.
Portaria nº 895/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 896/2025 – Declara Servidor Estável.
Portaria nº 897/2025 – Declara Servidor Estável.
Portaria nº 898/2025 – Declara Servidor Estável.
Portaria nº 899/2025 – Não foi utilizado este número.
Portaria nº 900/2025 – Concede função Gratificação de chefe de Turma.
Portaria nº 901/2025 – Nomeia candidatos aprovados no Concurso Público para o cargo de Pedreiro.
Portaria nº 902/2025 – Promoção de Classe.
Portaria nº 903/2025 – Promoção de Classe.
Portaria nº 904/2025 – Promoção de Classe.
Portaria nº 905/2025 – Promoção de Classe.
Portaria nº 906/2025 – Promoção de Classe.
Portaria nº 907/2025 – Promoção de Classe.
Portaria nº 908/2025 – Promoção de Classe.

Portaria nº 908/2025 – Promoção de Classe.
Portaria nº 909/2025 – Promoção de Classe.
Portaria nº 910/2025 – Concede Licença Prêmio.
Portaria nº 911/2025 – Nomeia candidato aprovado no Concurso Público para o cargo de Procurador do Município.
Portaria nº 912/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 913/2025 – Nomeia Comissão dos Processos Seletivo Simplificado.
Portaria nº 914/2025 – Nomeia Assessor Técnico Graduado.
Portaria nº 915/2025 – Promoção de Classe.
Portaria nº 916/2025 – Exercício ficto de servidora nomeada.
Portaria nº 917/2025 – Declara Servidor Estável.
Portaria nº 918/2025 – Declara Servidor Estável.
Portaria nº 919/2025 – Declara Servidor Estável.
Portaria nº 920/2025 – Declara Servidor Estável.
Portaria nº 921/2025 – Exonera servidor, a pedido.
Portaria nº 922/2025 – Nomeia Fiscal conf. Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações.
Portaria nº 923/2025 – Aplica a Penalidade de Demissão.

	Portaria nº 924/2025 – Nomeia Fiscal conf. Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações.

Portaria nº 925/2025 – Exonera Diretor de Departamento.
Portaria nº 926/2025 – Exonera Diretor de Departamento.
Portaria nº 927/2025 – Nomeia Fiscal conf. Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações.
Portaria nº 928/2025 – Nomeia candidato aprovado no Concurso Público para o cargo de Agente Administrativo Auxiliar.
Portaria nº 929/2025 – Nomeia Gestor conf. Lei Federal nº 13.019/2014 e suas alterações.

	Portaria nº 930/2025 – Nomeia Gestor conf. Lei Federal nº 13.019/2014 e suas alterações.
Portaria nº 931/2025 – Nomeia Membro do Conselho Municipal do Idoso.
Portaria nº 932/2025 – Exonera Chefe de Setor.
Portaria nº 933/2025 – Determina Instauração de Processo Administrativo Disciplinar.
Portaria nº 934/2025 – Nomeia Comissão de Acompanhamento de Contrato-CAC.
Portaria nº 935/2025 – Nomeia candidato aprovado no Concurso Público para o cargo de Enfermeiro.

	Portaria nº 936/2025 – Nomeia candidato aprovado no Concurso Público para o cargo de Agente Administrativo Auxiliar.
Portaria nº 937/2025 – Exonera servidor a pedido.
Portaria nº 938/2025 – Nomeia Gestor conf. Lei Federal nº 13.019/2014 e suas alterações.
Portaria nº 939/2025 – Concede Gratificação por Dedicação de Atividade Exclusiva – GDAE.
Portaria nº 940/2025 – Designa servidor para exercer atividades junto ao setor de ICMS.
Portaria nº 941/2025 – Exonera servidor, a pedido.
Portaria nº 942/2025 – Nomeia Gestor conf. Lei Federal nº 13.019/2014 e suas alterações.

Portaria nº 943/2025 – Exonera servidor, a pedido.
Portaria nº 944/2025 – Concede Licença Prêmio.
Portaria nº 945/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 946/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 947/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 948/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 949/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 950/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 951/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 952/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 953/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 954/2025 – Declara servidor estável.
Portaria nº 955/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 956/2025 – Nomeia Comissão de Avaliação.
Portaria nº 957/2025 – Concede Licença Prêmio.
Portaria nº 958/2025 – Concede Licença Prêmio.
Portaria nº 959/2025 – Concede Licença Prêmio.
Portaria nº 960/2025 – Concede Licença Prêmio.
Portaria nº 961/2025 – Concede Licença Prêmio.
Portaria nº 962/2025 – Nomeia Fiscal conf. Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações.
Portaria nº 963/2025 – Nomeia Fiscal conf. Lei Federal nº 13.019/2014 e suas alterações.
Portaria nº 964/2025 – Nomeia candidato aprovado no Concurso Público para o cargo de Merendeira.
Portaria nº 965/2025 – Concede Licença Prêmio.
Portaria nº 966/2025 – Concede Licença Prêmio.

Portaria nº 967/2025 – Dispensa Gratificação por Mérito - GPM.

Portaria nº 968/2025 – Dispensa Gratificação por Mérito - GPM.

Portaria nº 969/2025 – Concede a Função Gratificada de Diretor de Departamento.

Portaria nº 970/2025 – Exonera Chefe de Setor.

Os interessados pelo conteúdo das Portarias acima, poderão obter junto à Prefeitura Municipal.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA, 18 de agosto de 2025.
ANDRÉ LUIZ ROKOSKI

Prefeito Municipal

IGOR COELHO VENSON

Secretário de Gestão e Finanças

(sbp)